Manupla sufficienter lata facienda est ne impedimentu digitis prebeat: presertim digito indici neq; dem arme quam in manu tenemus: et in parte lacerti quedam concauitas fieri debet ac manutheca. namq; ibi manipulus ensis quiescit. Si enim ibi est rotunda: et longa manutheca manipulus non potest bene firmari et ideo laboriosum est ad tenendum ensim in manu: et per illa partem manuthece: tum etiam super digito indice parum de malliolis ferreis imittendum est: vt manum a punctis turetur: ac defendat inter pollicem: et indicem aliquo titulo scisa ipsa manica eo quod ibi ensis incassari potest.

De sinistra manupla.

Sinistra manupla per palmam manus aliquas listas malliolas exposcit vt telum alterius dum tempus est apprehendere queat: et in eo instanti cum dextra contra aduersarium inire debemus cum maximis ac spissis ictibus. Et chirothece huiusmodi factionem exposcunt: vt cum lozica ad cooperiendum super pugno veniant in locum a quo manipulus ensis exit. Illic enim sepe numero homines cum punctis feriuntur. **I**carco in quacunq; arma offensibili dum vnus cum alio certare voluerit: et quod grauiter sint armati applicanda est quedam rotelluscula in cruce ensis siue stocchi quadoquide a punctis manu excussis nos defendunt. **M**anutheca tutior reperitur: aut potius iuuans de lambis: et vult esse adeo longa ex bis lambis quod desuper manipulo ensis redeat ad tangendum lacertum brachij intelligitur de digito nostro cur longa manutheca: et quod ipsa simul cum manu aperiatur: atq; claudatur: et talis malliola: aut lambe paruale vndiq; manum tutatur vel asscurant.

De modo colligadi vnam peciam siue frustum armorum cum alio.

Ebi vnum frustum armorum cum alio alligatur vltra clauos qui ibi ponuntur: oportet etiam aliquas fortes corrigias applicare: non tantum ex illis que cum clavis affigi solent. Verum etiam quod transeant per foramina ad sustinendum vnam partem seu frustum cum alio. **H**ec autem illigatio exoluta est: et non rumpitur: et arma semper simul conseruat: et clavi longe aliter se habent: quia donec perdurant fortiter tenent. **Q**ua autem ipsum aliquo ictu cum claua percutimus quodcumq; frustum diuisum saltat: quod vtiq; experientia in certaminibus pater: nam paucis ictibus in pluribus partibus preliantis inermes manent: et huiusmodi corrigie magis necessarie sunt in scapulatijs et chirotheceis qm in aliquo alio loco: his enim locis plures ictus claua vel conto recipimus.

De simbria lozice: que naticas: et crura tegit: quam nos iuxta vulgare idioma faldam appellamus: et de goceris supra humeros: atq; musculos aduenientibus.

Secundus.

Falda q̄ sub fimbria thoracis: z brachioꝝ goceris ponit: nō oportet qđ tate magnitudinis sit vt cōiter
vruntur eo quod multū ponderis: z paucā ac fere nullam vtilitate afferunt. goceris: siue manice malliole fer
ree sufficit quod intrus in thorace per vnam manum: vel circa cum alucis alligentur: z goceris quoq; breues
z satis stricti: atq; illigari in loco ad quem attingunt taliter quod exoluti maneat: z superius redire ne
queant ne brachium forasse discooperiatur. Si vero integrum frustū de lāba est in brachio non decet lo
ricam habere preterq̄ vbi frustum de lāba non attingit ad cooperiendū: z si brachia lectos ferreos albos
non habemus lorica vsq; ad manum attingere debet: z ibi manica stricta: ac lata sit in axilla. vt alie fortes
lunette possint sub istis manicis: z in ipsis sutis manere.

De factione falde siue fimbrie lorice: vel malliole ferree.

Cap. cxxvij.

Faldam non oportet esse magnā: z tutior ē dum thoraci applicata vel sutā: nāq; isto modo licet homo
declinet lumbi eius cooperti remanent: Quod non fit si succincta fuerit: z per interiorē m partes ipsius fal
de aliud frustum lorice forte applicandum est vt lumbus naticas contineat: z qđ per infra aut dimidiū ti
biaz transeat inguines regendo: z vsq; ad vmbilicum per anteriorē partem arringat: z ibi cum alutis allī
gādum est: z bec falda siue bracha inferiores partes regit: nec vllum impedimentum affert. Qm̄ alia fal
da: sepe subleuatur quā obrem male tuta efficitur. Theotonici valde vruntur his brachis: que parum pon
derant z viles sunt.

De altera leui armatura ad decertādum.

Cap. cxxviii.

Ad decertādum leuiter armati tāto quod sufficienter firmus sit thorax in qua resta ponitur in alijs lo
cis non oportet qđ grossū sit: z resta in qua lācea ire solet duplicari queat. **C**hiro: hece super manibus
ppter ictus dauaz alte euenire debent. **C**ustodie cubitoꝝum eleuate sunt agende similiter scapulatium
in altitudine super humeris ne cum ictibus detrimentum in eis inferat quatenus iam superius explicauī
mus: z quod in parte posteriori non sint adeo pauperes seu breues: vt vno ictu scapulam siue brachium de
tegāt. **E**t sub brachio in axillis lunette taliter faciēda sunt quod sint thoraci alligate aut veniāt i axillis
armature lābee qđ recolligat z extēdat. Taliter et scapulatia fieri possunt cū toto brachiali vsq; ad manū
z qđ p cubitū fenestelle sint: vt brachiū circūcirca reuoluat. Nec vero brachialia nimū grauiā: atq; inagi
lia sunt. Quocirca meli⁹ est illas paucas lābas super brachio poni: vt porrigi ac recolligi possint. **A**lia
loca in quibus aliquid est discoopertum semper cum optima malliola ferrea sunt regēda veluti ante cubi
tum: z sub naticis atq; inguinibus. **A**lmetus vero spaciosus esse debet: z qđ in altū fugiat ac p totū circū
circa cerā positā ne ictus sentiant neq; rumorē faciāt in capite spacio qđ inest ex visera vsq; ad barbā: aut
vero puncta ipsius viserie parūper sup rotūdo faciēda ē fodra almetti maxime ad iustrādū debet esse be
ne scissa vel incauata supra aures: eo qđ libere maneat ad audiēdū: z ob hāc causā; fodra nō debet ipsas
tāger. **P**ro pzio ictu solēt arma vario modo facta portari veluti dypeus siue scutum: z rote quādoq;
succincte in persona: z aliquādo in anteriori arzone illigate tali modo: qđ possit ipsas dimittere vt cadant
trāseunte pmo incōtro. **E**t incontrum dicimus eo quod vnus contra alium ad obuiādum venit. **D**e hu
iuscemodi vero armis Indies alia plura innouātur. **S**i equestres pugnam inimus presertim vnus solus
cum alio in armandis equis maximopere est aduertendum dūmodo pactio sit quod equi occidi possint:
z causa oburationis potius in anteriori parte armandi sunt. **E**t ibi super ferrea testera quam equus in frō
te portat bonum est aliam leuissimā ac parulā applicare: que cum incontro facillime dirui potest: z i
occipitio seu nucca capitis equi vna rotūscula ferrea sit que voluatur propter ictus dauarum: z in collo ad
partem sinistram aliq̄e lambe seu frusta ferrea: que facilliter cum incontro leuentur: qui enim equum ad
uersarij sauciare volēt ipsūm cum lancea ex auricula ad scapulam designat: z adhuc serme prope auriculas
nāq; i aliqua pte colli cuspis lācee sortiri pōt: vel ante scapulā: vel infra sellā seu in cōcanitate p quā ribie ho
minis vadūt: z illa pars in qua crura nostra manēt cōmuniter incrimis restat: qđ vtiq; maximū esset pe
riculum. **I**tercirc in parte illa cum stoccho: vel alio mucrone ictus p̄iciendus est: z sic cū lorica plures par

tes equi armande sunt maxime inferiores licet hoc magis approprietur ad eundem inter pedestres. **C** Si quisquā vult arma lenia ac tuta: agere oportet oīno ferrū siue calibē optimum assumere. **C** In spruco germanie civitate optimā ferrum: et calibs inuenitur. Ideo illic magistri dant ad experendum arma cū balistis: et vulgariter dicitur quod talis temperies causetur propter unā aquā per loca illa trāseuntē. Sed in re veritate cum quacunq; aqua frīgida temperat: et visa bonitate illius ferri aliqui experiri voluerunt ad faciendum thozacē resistantem sclopetis: que species bombardaz parua est: et re ipsa compertū: Nihilominus oportet ponere culturā bombiceā et relā nimum sutam super thozace. Būq; madefit fortior redditur: licet talis armatura grauis sit secundum quod alemani deferre solent: non autem secundum quod itali aut gallici: et hec armatura per omnes partes fortis esse debet. **C** Nunc vero in italia fere adeo bona arma sunt sicut et in spruco: Quāquā ars nuper ex germania ortum habuerit: et postq; de natura bona et optime appurata fuerint manus secretum consistit in contrundēdo nimium arma quando iam frīgida sunt: et quod forte temperamen prebeant: tamen quod non rumpantur: sed maneant tanq; aliquod ferrū sagitte relī: et horum similitum: que neq; rumpuntur: neq; duplicantur. **C** In tempore quo ego cōponebam hoc opus. dux Sigismundus de austria: Galeacius de sancto seuerino: et Clandius de volde natione burgūdius nimium in inquirendis diuersis generibus armorum negociabant: ante ipsos vero fere omnes armigeri vno et eodem modo armabantur presertim de armis indutiis: hi tres illustres viri multa noua arma inuenerunt et pedestribus: quam equestribus attinentia: et non tantū diuersa imo vtilima. **C** Et quod parum post galli ingressi sunt Italia ad debellandum regnum Neapolis: et ducatum Mediolani. ad hanc debellationem plures germani: et hispani concurrerunt: taliter quod iam in diebus istis arma diuersa sunt: atq; optima: prius enim arma defensibilia in spruco facta tantū fortissima erant cā temperationis: et quod perirent ipsam nimum super frīgidum dum tā formā ceperat: nunc vero hoc et illud in pluribus locis scitur. Inueniō res tamen istius bonitatis dux Sigismundus fuit primus: et secundus Galeacius de sancto seuerino.

C De brachiera vel modo iaculādi vniuersaliter assumpto.

Cap. cxxix.

C Brachiera hispano idiomate pro quocunq; genere proijciendi cum brachio intelligitur: et brachieria et brazear vocamus dum in actu iaculamur: et in modo iaculandi pauca est differētia ex vno telo ad aliud. Sed qui sine ratione aut arte operatur in qualibet specie proijciendi tanquā nouus reperitur et in iaculatione principaliter cauendum ne in sinistro latere pendeamus dum volumus expellere telum: lapidē: aut aliā armā: et magna volta fienda est per latus dextrum in parte posteriori: et anteriū exire oportet recto tramite: et neq; caput: neq; brachium in sinistra parte declinādus ne mala consuetudo assumatur: et ex hoc super dextero latere parumper pendere debet. Ideo quotiescunq; bene proijcimus aliquam fatigam in dextero latere sentimus: et quando arma in sinistram voluimur parum potest ire telum quod nos dardum nuncupamus: et lācea semper alta ire debet. Unde oportet quod brachium in puncto expeditionis altum restet quanto possibilis erit: atq; dissolutissime expediatur. **C** Quelibet arma quum expellitur petit quod brachium sursum tendat preter vectem ferrum qui magis infimus: et iuxta latus ire debet ferme eodem modo quo pilam abstrahimus dum ipsa ludimus: et tamen in proijciendo extollendum est brachium: atq; arma ab ipso excussa.

C De lapide volatili seu missili.

Cap. cxxx.

C Lapis volatilis quem nos volanderam appellamus indiget quod brachium extensū vadat: attamen satis demissum: tū ēt quod dextere latus declinet ne sinat lapidem in sinistra partem dirigi.

C De telo quod vulgariter dardum nominamus.

Cap. cxxxi.

C Dardum non debet ita in altū ire sicut lācea quāquam potius in altum sit iaculandum: q̄ parus lapis: Sed brachium oportet nimium excuti: et directe remāere: et debet ire sub hasta digiti p̄mili: et alter p̄p̄iquo d̄ corde vocat quē admodū in lācea fit: vel in alijs armis iaculādi: alij duo digiti debet abietum siue alutā ad

Secundus.

proijciendum tenere simul cum pollice: et potissimum maiusque secretum ad telum iaculandum consistit in hoc quod dum a manu ipsius expellere volumus omnes quinque digiti fixi remaneant scilicet quod non aperiantur dilatentur nequidem extollantur et brachium nullo pacto plicetur. Sed quanto poterit directum maneat: et hoc modo semper telum bene iacitur: et pariter quelibet alia arma apta ad proijciendum exquirunt ut semper fixos digitos teneamus.

De lancea

Cap. cxxxij

Lanceam fere directam super humero iaculari debemus quous super dextro latere sit paululum declinata: et duobus digitis videlicet pollice: atque indice astringenda: Alij vero digiti leuiter debent apprehendere: et ad preseruandum armam attendere.

De principali fundamento ad iaculandum lanceam: telum: et vectem. Cap. cxxxij.

Potissimum fundamentum iaculandi lanceam: telum: ac vectem: paucis verbis explicabitur: quous alibi in quoquomodo aliter scripserimus. At pulchrum videatur et quod homo dissoluatur ginetta: seu lancea apta ad iaculandum postulat: ut cum furia maxima ad signum deueniamus in quo pedes firmaturi sumus: et recte curramus neque ad dexteram: neque ad sinistram deuiantes. At vero videndum est: quod pes dexter non remaneat nimis post sinistrum: nisi equalis in quantum potest super latus dextrum deuiatum: et tunc non permittit quod brachium supra caput ad sinistram partem voluatur. Quod pessimum est in modo proijciendi et etiam hoc agit quod totam vim in manu brachio: aliisque necessarijs siue oportunitis locis ponamus: non debemus attendere ad exeundum cum arma nisi ad manendum erecti: et parumper super brachio dextro: et tamen quod ipsum latus subleuatur quantum potest maneat: et fortiter antequam sinistrum pedem affirmemus. Verum etenim propter impetum quem ducimus dum ad signum currimus decet quod post lanceam aliquando exeamus. Sed ad firmandum sinistrum pedem veluti iam exposuimus cum pauca furia extra signum exit. Hic autem aduertendum est quod pes dexter cum parte superiori siue impigne verrado per terram vadat: et non obseruando hanc regulam nemo potest esse bonus iaculator de lancea: telo: nequidem de paruo lapide seu volatili: et vectis vult quod fere vnus pes ita antequam sicut alter maneat: et similiter lapis grossus quem hispano idiomate schinam vocamus. Etiam in lancea aduertendum est: quod pes dexter fere tantum antequam vadat: quantum et sinister: ac deuiatus: quanto poterit per euitandum: ne brachium supra caput vadat: sed super latere deuietur: et hec est causa quod multi bene equestres iaculant: pedestres vero parum: quippe quod equitudo equales pedes ducunt ita quod nullum habent locum subleuandi brachium: supra caput quod vtrique in magnam et in eodem errore inter illos: qui iaculant existimo.

Quomodo lanceam iaculari debent illi qui paucam vim in manibus habent. Cap. cxxxij.

Qui paucam vim in manibus possident perutile est mittere lanceam in dimidio duorum digitorum longiorum: et sic manus robur in manu applicari potest. Sed melius est: ut contra lancea accipitur: quod digitus paruulus: et alius siue vicinus sub hasta maneat: et quod lancea bene intra manum ingrediatur taliter quod cum grossioribus articulis digitorum apprehendatur: et digitus pollex super hastam traseat quantum potest semper se in altum vel ad posteriozem partem haste dirigendo: et hoc paucam vim in manu habentibus attinet pariter: et omnibus dum modo cum ligno duro iaculemur. Sed proijciendo cum lancea tenera competat parum esse in manu positam quonia cum punctis digitorum preseruare: vel guidare debet leuiter ipsam in altitudinem eijciendo: et solum sunt astringendi pollex: et index dum aliquam hastam iaculamur precipue in eo instanti quo ipsam a manu expellimus.

De lapide grosso: qui ab hispanis schina vocatur. Cap. cxxxv.

Lapis grossus siue schina super humeris iacitur: et decet quod super dextero latere maximam voltam prebeamus: et brachium in sublimi dimittamus: quous a manu lapis exit non debemus post ipsum ire: et super genua inclinare nos oportet ac parumper in sinistram partem: ne retro schinam exeamus.

De stipula siue baculo qui ab hispanis variglia nominatur.

Cap. cxxxvi.

Baculus seu stipula sub brachio proijcienda est quemadmodum paruus lapis: et quod digiti fortiter astringantur excutiendo totum brachium presertim digitos: et semper pollex et index firmiter maneant.

De modo iaculandi lanceam dum equestres sumus.

Cap. cxxxvij.

Ad iaculandum lanceam dum equestres sumus crura nostra fortiter astringenda sunt: et magnum girum facere oportet: et postmodum in tempore expulsionis teli siue haste erecto modo super stapha manendum est: et quod non eamus in sinistrum latus neq; in collum equi nisi quod fere super arzone anteriori directi maneamus: nam si ad posteriorem rediremus paucam vim ponere possumus: et ad collum cundo i ferius lancea repzimitur.

Quo stasse manere debent ad iaculandum lanceam dum equestres sumus.

Cap. cxxxviii.

Ad iaculandum dum equestres sumus stasse fere equales in longitudine esse debent: et quod stassa sinistra ante cingulam vadat sinistrum autem retro causa firmandi super sinistro pede ut de modo piciendi pedester iam exposuimus: licet defatigeretur ad eundem super anteriori arzone dum lanceas iaculari volumus causa quod tibia sinistra nos retinet. Sed agit quod omnes vires nostras imittam: et ulterius non concedit nos diuertere ad sinistrum latus quod esset pluries si stassa sinistra longior quam dextera esset.

Quo pacto sella in equo ad piciendum ordinanda sit.

Cap. cxxxix.

Sella ad proijciendum super equo aliquantulo anteriori vult pendere: aut vero quod directa maneant: et spaciola sit: que et altos arzones petat. Facilius est ad nos subleuandum proijcere volentes dum anteriori pendet. Sed si vires: atq; animus nobis sufficiunt ut super posteriori arzone vel gropa equi reuoluamur et postmodum ad expediendum in arzonem anteriorem nos erigamus: melius erit quod sella directa vel equalis super equo assistat: At dum anteriori pendet facilius homo subleuatur: attamen aliquantulo minus piciat. Ad iaciendum cum funda brachium valde extensum esse debet. Sed etiam funda brachii destruit ad alias res proijciendas.

Remedium contra dolores brachij dum ex causa iaculandi dolet.

Cap. ccli.

Plura inueniuntur: que aliquod remedium prestant brachio dum causa iaculationis dolet. Raro tamen precauere potest: Si ipsum non sinimus multo tempore acquiescere: Sed ex continuatione medicina vtilior videtur parui impedimenti ut manum in aliquo loco affirmemus: et totum corpus super brachio per directum ponamus: Et hoc quanto citius fit tanto vtilius quam ictum sinimus. Preterea assidue brachium calidis pannis fricando: et cum aqua vite diluendo dolor aufertur: et lassitudo abijcitur: et hoc modo brachium sustinet ita quod sepius proijcere possumus. Sed multo melius vngendo brachium cum adipe hircino: ceruino: arietino: aut bouino: ex hoc enim valde confortantur omnes nervi eo magis quando dolor per aliquem ictum: aut frigiditatem enenit: et hoc remedium contra quamcumque lassitudines membrorum adiuvat precipue contra debilitatem et frigiditatem nervorum: et sic qui tali vnctione uti volent nunquam causa iaculationis dolorem in brachio habebit.

Documentum in leuitate.

Cap. ccli.

Omnes artes leuitatis in vno precipuo conformantur hoc est quod semper in actibus leuitarum membra nostra subleuemus imitendo vim nostram in humeris: et pectore: quamcumque operari incipimus velociter agendum est sicut et in alijs rebus: et quod cogitemus quo ire volebamus quamvis attingere non possemus: **Dauid**

Secundus

enim periculum est velle redire postquam incipimus nostrum primum intentum non assequi.

¶ Quatenus volte siue giri in equo fieri debeant.

Cap. cxliij.

¶ Evolutiones super equo semper ita in altum venire debent sicut brachium nostrum longum erit. Quippe quod aliter magni giri fieri nequeat: nec aspectui placidi erunt: et totum corpus recollectum ire debet etiam quod super brachio sinistro equaliter siue in dextro ponatur: et tibi adeo alte: ut caput in girum vadant. **¶** In voltis ponendo nos supra sellam cum pedibus pomata peregrina remontata: et maura continentiam via ex omnibus voltis. Ideoque ad sustinendam lenitatem sufficit quod has voltas: vel giros interdum faciamus. De nominibus vero istarum voltarum in locis suis aliquid explicabimus.

¶ De evolutionibus que super equo vel sella commiteri solent.

Cap. cxliij.

¶ De voltis que super equo fieri solent nonnullas maiores hic edicere decreuimus: tum et ea que visui meliora apparent. Quonia autem hic in circulationibus nos vulgaribus nominibus vtentur paucae expositiones adducemus. Plura enim ex ijs potius ad beneplacitum quam ad conformitatem dicta sunt. Attamen aliqua sunt que ab auctorum cognominibus nomina assumunt: et nos quoque alia plura huiusmodi nomina posuimus. Tamen ad intelligendas voltas decet quod tripudiarum: vel girare super sella sciamus. Quod hispano idioma te volteare dicitur: et volta giro latino sermone dici posset vel concedi. Dicimus enim voluo euoluo: et reuoluo atque similia verba.

¶ Initio voltarum de arzone anteriori cum manu sinistra apprehendendum est: et quod super sella cum pedibus heremus corpus eodem instanti in altum erigendo.

¶ Transacta accipiendo ex anteriori arzone: et ad aliud latum equi transmigrare: et quod corpus sellam non tangat.

¶ Dimidia pomata de posteriori arzone cum manu sinistra: et dextera super groppa equi veniat: et quod equitatum in sellam eamus.

¶ Dimidia mania quam alij rotam vocant accipiendo ex posteriori arzone: et quod super sella versus groppam equitemus.

¶ Baldassina ab auctore baldassino denominata eiusdem volte cum dimidia mania est nisi quod e converso per dexteram partem equi sit.

¶ Tota pomata apprehendendo cum manu sinistra: et quod veniamus ad equitandum in sella cum ambabus tibis ad vnum latus quemadmodum mulieres super equo sedere solent.

¶ Volta staffilis cum vna manu: et ambabus assumendo cum manu sinistra ex staffili: et altera manus super arzone posteriori tangat: et corpus nostrum super sella girum faciat: et ad terram redeat vbi prius eramus.

¶ Tomus vel girus de quocumque arzone anteriori scilicet: et posteriori que super sella eamus rursus ad terram cum volta redeundo.

¶ Volta de crinibus dicitur dum manus sinistra circa dimidium colli equi per paucos crines apprehendat: et altera manus dimidium selle tangat: et corpus cum giro super anteriori arzone ad terram veniat.

¶ Volta de pugno nominatur dum pugnum super cooperta selle in latus ponimus: et non accipiendo aliquid cum manu quod girum faciamus qui vulgariter tomus nuncupatur.

¶ Altam staffe vocamus dum staffa inferior aluo equi venit: et mittendo intus in ipsa sinistram manus girum vel tomum faciamus.

¶ Volta de aluta fit dum vnus equester super sella manet: et alter per alutas suarum calligaz assumit: et cum dextera manu super brachio equitantis agit: et girus super humero equitantis agit in terram reuertendo.

¶ Peregrina agitur transendo ultra dimidiam maniam: et que non tangendo sellam nisi manibus tantum totum corpus cum giro in dexteram partem equi vadat cum pedibus in terram.

¶ Tota mania initio ire debet sicut in peregrina continet: et equitatum cum sinistris tibis redire: et quod visus in anteriori parte remaneat. **¶** In italia itidem alio modo rotam maniam vocant: que tamen volta satis parua est: quoniam de duobus ictibus vel temporibus fit: et hec est faciendo dimidiam maniam que genu sinistrum super collo equi veniat: et pes ad sinistram partem transeat: et tunc volteator facillime redire potest.

test ad equitandum cum pede dextero in sella cum facie ad anteriorem partem: Qui vero agit remontatā de arzone anteriori ac posteriori absqz quod tangat collum equi: et cum torio postquam transit in sellam aut in groppam redit ad equitandum facillime hanc maniam quam diximus agere potest.

¶ Dimidia mora appellat trāscūdo vltra torā pōatā: et qđ cū tibia sinistra i posteriori pre caballi egre m^o. **¶** Et dimidia mora ac tora mora cū Ludouici sphaerie Mediolani ducis ita nūcupat. Ipse enim manius cognominatus est.

¶ Tora mora per eandem viam vt dimidia mora vadit: nihilominus ambabus tibijs in sinistra parte equi ad sedendum transmigrat.

¶ Legiera siue leuis simili modo quo dimidia mania fit nisi qđ oportet corpus adeo in altum tendere quod pedes super sella ponantur: et tunc homo in altum erigatur.

¶ Galeacia respectu Galeacij sanseuerinatis aut simul cum ipso facta: et ita nūcupata: tanquam dimidia mania duplicata est qđ bis circūcirca vadat anteqz sella tangatur: preterqz manibus nequidem firmet: et posterius cum facie equiterur.

¶ Volta d̄ medina a medina auctore scā ē accipiēdo staffile cū sola manu dextra: et quod fiat volta in reuersum fere quēadmodū saltus sclauonescus: et periculosus fit nisi qđ homo vadit supra sellam: et cū giro in terram reuertitur: tamen si non totaliter super sellam transeat nisi pedes duntaxat aut tibijs.

¶ Cimata agit apprehēdēdo per posteriorem arzonē: et qđ pedes p eundē in sellā igrediant: atqz erecti illic maneamus cum facie erga anteriorem partem.

¶ Volta capriola vocatur de eadem apprehensione veluti cimata: et quod in dexteram partem equi transeamus: et deinceps pedes supra sellam ponantur: aut inferius deueniamus ac si totam pomatam ageremus nisi quod tota persona erecta debet prosequi.

¶ Alique volte damicelle siue dela dama fiunt dum homo assistit in groppa equi quemadmodum dimidia pomata: et passa volta: que est vt transire pedes per dimidium selle in alterum latus: et quod ad totam pomatam sessurus regrediatur. Etiam de hac apprehensione equitare: et transire per dimidium selle ad alteram partem vtuntur: Sed hoc facile est.

¶ Groppata per dexteram partem equi apprehenditur: et qđ corpus supra sellam cum giro veniat: et cū pedibus super groppa mittatur.

¶ Arzonata qđ firmiter manendo: aut per transversum currendo veniamus manibus apprehenditur in ambobus arzonibus: et in alia parte per dimidium saltatur.

¶ Volta remontata de quocūqz arzone aut staffili venire debet veluti dū tornū a veniēdo ex terra ager volumus. Sed alius ac magis super sella corpus ire debet: vt locū habeamus dū trāsimus torū equum qđ iterū equitare valeamus: Bū vero de anteriori arzone: aut staffili accipim^o i sella equitādū ē cū visu in anteriori parte: et de arzone posteriori assumendo in groppam redire debemus hoc autē facilius agitur.

¶ Montesina vocatur dū per viā remontatā venimus: et ad alterā pre equi trāsimus: et qđ non tangat sella: nisi cū manibus. **¶** Hec aut volta mihi difficilis erat: nescio tamen pro alijs leuioribus qualis fuisset si forte ipsam fecissent. Cū cursu sella duabus manibus apprehendit: et veniēdo per posteriorem pre equi sellaz super equo ponamus eodē instāti pedibus supra ipsam saltādo altera vero qđ veniat currēdo: et mittat vna manus tātū de super groppaz pedibus super sellā saliedo. nā parua ē volta cū ambabus manibus.

¶ Sclauonesca aut qđ de collo vocetur fit dum vnus in sella manet: et alter currendo venit ac simul manus: et caput super groppa mittat: et quod eius tibijs supra humeros equitantis vadāt: et alter ipsas capiat: et tunc super collo manentis in sella alter feder.

¶ Volta humeri fit veniēdo in cursu quod cito pedes: et manus super groppa ponantur pariterqz super humeris equitantis in eo instanti absqz interuallo pedibus: ac manibus saltemus simul nos erigentes et ad terram saltantes: nec decet inniti in humeris alterius nequidē in pre posteriori cū pedibus nostris nisi quod in altitudinem ire conemur vt saltare possimus: et non defatigemus manentem in sella.

¶ De quibusdam voltis que fieri solent dum equus currit.

Cap. cliij.

¶ Bū equestres currimus aliquibus voltis vtimur. Sed hic de fortioribus siue maioribus tātum dice.

Secundus

mus: et volte tales sunt quod homo in sella cum pedibus ponat ac directe maneat currente equo: et ad hoc valde directus homo ipse manere debet ne alicubi pendeat genua retro astringendo quantum poterit: et quod manus habenas habeat ipsas suaviter attrahendo semperque vno modo absque intervallo. Et quum equum firmare voluerit tibias aperiat: et in sella sedeat. Et alia volta fit dum equestres sumus ponendo tibiam supra staffile sinistrum: et staffa retro post tibiam veniat ad se ponendum in pede cum quod staffile locum prebeat: ut tibia voluatur: et equitare possimus: et tunc currente equo attrahenda est tibia dextera super collo equi: et faciem nostram in sinistro latere vertamus: et cum giro super illa staffa sinistra sola in sella ad equum recto modo redeundum est: et quod tibia dextera super posteriori arzone ad equitandum ingrediatur.

Et tunc: et alia satis facilior fieri potest in qua homo non voluitur nisi quod tibia dextera super anteriori arzone ac per dimidium alterius tibie nostre: et lateris equi transit: et per posteriorem partem iteque ad equitandum reuertitur. Et ad volteandum perutile est hominem exponi: ut in consuetudine aliquas voltas habeat. Quemadmodum de cimata capriola leui siue legiera: que nimium personam nostram alienant.

Et peregrina rem strata: et alie volte: que per hac viam vadunt docent super brachia sustinere: et volta staffilis de pomo: et arzone anteriori. Et volta de crinibus: et pugno inserti animi ut homo super sella in terram voluat.

Quam viam volte magne obseruare debent: et que earum petit vim in vno brachio: et que in alio. Cap. c. l. v.

Quemadmodum dimidia mora: et tota mora per viam totius pomate vadunt: Has quatuor: quas appellamus dimidia pomata: tota pomata: dimidia mora: ac tota mora oportet ut quantum possumus in sinistro brachio sustentemus. Ideoque in primo saltu adeo in alterum ascendere debemus quod brachium directum: ac rigidum maneat quia aliter plicatur dum in voltam imus super brachio: et non possumus ipsam perficere. Et in his quatuor voltis parum de viribus dextri brachii curamus nisi in quantum cum dextera manu fortiter in sellam: vel groppam damus. Proinde vero super sinistro sustentamur. Et alie quatuor volte sicuti peregrina tota mania galeatia ac remontata in dextrum brachium vadunt nec oportet ipsum mouere quousque volta finiatur vel iam ad complendum ipsas accedimus: et manus sinistra: et brachium extensum directum restare debet: ut super pugnum ire possimus. Et ad faciendum totam maniam: et galeatiam decet tale fantasma habere eundem scilicet prius ad peregrinam. Et ad moram vero faciendam primo ad totam pomatam intentio nostra dirigenda est. Et dum remontatam agere volumus voltam staffilis respicere debemus: quia quia magis supra equum deueniendo sit: atque alius quandoquidem cum altitudo digne reperitur oportunitas veniendi quocumque voluerimus: nam si infimi imus non est locus agendi magna vel longa volta quia cito selle obuiamus: aut tantopere infimi restamus quod brachia nos tollerare ac sustinere nequeunt nequidem quo ire voluerimus deponere.

De voltis damicelles siue dame.

Cap. c. l. v. i.

In voltis damicelle homo debet pedes quantum poterit subleuare plicando se per cincturam in anteriori parte cum quod caput declinet supra collum equi pedibus nostris per sellam transeuntibus: et in tempore sessionis corpora nostra erigenda sunt erga illum qui supra groppa sedet. Et in quibusque voltis competit quod brachium sinistrum directum: et in nullam partem equum vel staffile attrahat. Neque est plicandum corpus: et postquam super sella: vel brachio sumus in vno solo ac firmo modo totam voltam pertransire debemus.

Animaduertas quod tantum quantum in vno solo ictu non tangendo sellam nequidem inter arzones ingredi nisi cum manibus tantum girum vocatur sed dum naticis siue coxe sunt iam inter arzones quantum homo circumcirca reuoluat non est amplius volta: quonia cum cubitis brachiorum: et naticis vadit tangendo per ipsam sellam: atque assumendo novam vim: et similis modus girandi non vocatur vna volta tantum: nisi due aut tres in variis ictibus factis. Quocirca in ea mensura quantum est longum brachium in eadem decet: ut corpus vadat in alterum girando super sellam: et quod de altitudine veniat ad sedendum: ubi firmari vult: nam qui infimi vadunt cespitando cum cubitis: genibus: et naticis per sellam non faciunt voltas vere denominatas: sed tripudiationes aequaliter ad similitudinem volutarum ut pueri facere solent: et hic sepe numero magna deceptio est: quia sedet cum naticis et in eo instanti tollunt tibias: et girant circumcirca vnde circa in expertos transit per voltam. Quale causa

semper girationes debet fieri tantum alte quantum brachia nostra sunt: et in hoc modo nulla fit deceptio: Quoniam manifeste apparet ubi vnusquisq; attingit in vno solo ictu.

De modo saltandi iunctis pedibus.

Cap. cxlvij.

Saltado iunctis pedibus debemus lapides in manibus accipere: et quatū possumus in altitudinem subleuamur: et in vltimo saltu lapides inferius siue in terra fortiter eiciendi sunt. Si autē homo cū cursu veniat magna velocitate esse debet: Et quū ad signū venit in altū extollatur. Cauendū ē autē quin per lumbos aliquid plicetur. Et hoc modo est eūdū licet plures saltus faciamus vt ipsos conseruare possimus. Quia si corpus plicaremus aut supra genu declinarem non possumus magnos saltus agere nec plures conseruare. Et dū vnū saltus currendo agimus ad signum impetuose deueniendū est: presertim per quatuor: vel quinque postremos passus sed nolent esse longi: et quū vnus pes in terra firmetur alter quatū potest in altū tollendus est: vt ipsum alter insequatur: nāq; aliter infime saltatur ne tamen retro remaneat pes qui in aere inuenitur poni debet antē vnus quatū poterit. **R**etinere anhelitum in quocūq; saltu: et modo proijciendi bonū est: et quod vis et velocitas semper in altitudine nitatur. **S**altus cursus vult vnū lapidē fixū in terra qui sit altitudinis duorum palmarum in quo pes firmetur. **A**d salendum cū baculo debemus ipsum fortiter restringere: et quod totis viribus in brachijs: et manibus imitamur sup ipso baculo nos firmantes. **A**d salendum duobus passibus: et vno saltu tibie satis aperiende sunt: et quod in altū eamus. **E**t in vno solo saltu cū baculo vnus pes tantū in signo ponendus ē deinde quod ambo simul vadant. **E**t vniū precipue in omnibus modis saliedi: atq; currendi animaduertēdū est: qd nimirum brachia simul cū tibijs super partem anteriore corrigant: atq; tollantur. nā si cū tibijs subleuare nos volumus: et manus coniuncte lateribus: aut pectoribus remanēt: parum nos subleuare possumus grauitate inuis: et parum passus seu saltū agimus. Quocirca dū saltatur in quocūq; saltu brachia corrigenda sunt ad partē anteriore: et necesse est in altitudine vadat quatū possibile erit: et pedes siue tibie ipsa brachia assequi tenentur: et dum currimus idē ordo obseruandus est vt nimirum totū corpus dissolutum fiat: seu dissolutum: vt in vulgari hispano dicit: Quoniam nullū aial potest nimirum saltare: vel currere nequidē volare si pedes anteriores: seu brachia: vel alē nimirum nō extendunt: et si ad partem posteriore saltare volumus: veluti pedibus iunctis et ad posteriorez partē brachia sunt corrigenda: et tamē qd caput nil super tergū declinet: s; qd semp sup partē anteriorem remaneat. **E**nū enī tāquā potissimū in oibus generibus saliedi obseruandū ē videlicet qd corpus de primo ad vltimū dū subleuātū vadit quo ad vires conet seipsum in altitudine ad anteriorem partem expellere.

De modo currendi.

Cap. cxlvij.

Cum currere volumus anhelitus in nobisipsis retinendus est: ac vires in humeris imittende: et corpus cū vehementia semper aliquātulo ad anteriore partē pendeat tamen quod in altum: et super punctas pedū vadat: Tandem quod summitas frontis vadat ante punctā pedis ad nūmus p vnā vlnā tanto qd videat semper antē vnus velle cadere: et quod cū longis passibus nos sustineamus quod non permittunt cadere: et semper talem animum decet habere: vt nobis videatur cursum vnū duntaxat passum esse. Quoniam in illo paululus nos dimittere possunt: et vsq; in finem cū hoc animo eundum est. **M**anus aperte: vel extēse: ac dure ire debent: Brachia vero in altum recollecta: et qd tibie per genua plicentur ex directo hoc est non dimittendo ipsas nimirum retrocedere: nisi quod sursum pedes tollantur: et puncte pedum aliquātisper foris pendeant: oportet autem tibias nimirum aperire vt longos passus faciant: nihilominus quod tantum antē vnus pendeamus: vt dictū est subleuato collo: et tota persona qd persona de seipsa vadat: et tamen quod in mutatione pedum obseruetur ne cadat. Et inter alias regulas currendi hec nempe est optima. **P**riūcipium: et finis in quibus homo fundari debet: dū de cursu intendere vult aliter obseruanda sunt videlicet aperire per prius tibias per femora quatū potest: quia in hoc modo passus longi sunt: et curlos non cadit: et eo quod citius homo capiat hunc modū currendi: et in ipso firmetur per aliquos dies decet ambulando abfq; cursu seipsum habituare ad aperiendum quantum possibile erit tibias per superiorem partem eo quod gradus longissimi eueniāt: et hac cōsuetudine assumpta ambulando facile est ipsam obseruare dū currim.

De aliquo ordine observandi personas nostras dum in viribus pualet volumus. Cap. cxlix.

Tam vero satis circa membrorum exercitia scripsimus. Sed ad perficiendum: vel agendum ipsa vti fieri debet conueniens est queque optimam naturalem aptitudinem habere similiter assidua inuigilantia indigemus de escis: aut sustentatione nostrarum personarum: Quoniam qui in cibis luxuria: seu alijs vitijs ac sceleribus inordinate degunt cito egritudines succedunt ita quod nequeunt opera magna corporibus competentia agere. **E**t ut se quisquam in bona valitudine diutius conseruet cuiuscunqz complexionis fuerit melius habere nequimus nequidem adeo vniuersale remedium quemadmodum observando quada regulam competentem illis qui meruunt pinguescere. Quoniam plerique abnegent vt similis regula sit que contra pinguedinem prosit: et quod in alijs pluribus detrimentum non afferat: nos tamen e conuerso sentimus: Licet interdum vtile esset hanc regulam cresca ac diminui. Sed vniuersaliter bona erit quocunqz tempore atqz omnibus personis quam potissime dicimus esse: parum ac temperate bibere: presertim extra prandium: et pluries ea quantitas assumenda est. Quod si vna vice nimium biberetur organa liquidem aperiantur reimplentur: et destruantur. Hinc alijs humores locum adinueniunt vt decurrat: Aqua sola nimium relaxat: et vinum merum cum sumositate membra occupat. Quocirca homines pingues assidue molles: atqz occupati cognoscuntur: et in vna conestione non debet multum comedi ne membra dilatentur quemadmodum iam assignauimus. **A**lij cibi semper magis de sicco quam de humido habere debent. Quia ob rem fructus vitati sunt: et per sustentandis viribus potius assatum: quam luxum assumendum est: de iuuenibus tamen intelligitur. Quibus egritudinibus non vexantur venter non est dimittendus omnino exolutus: vel sine anctura. Prima enim pars in qua quis pinguescere incipit est in aluo. Idcirco qui timet ne pinguis fiat semper debet aliquantulo aluum constringere: neqz tamen est nimium constringendus vt ibi transire queant. **Q**uodam ieiunare videmus aut semel in die comedere: et tamen pinguescere. Isti vero multum cibi in vno prandio assumunt: quod fieri non debet. Etiam in aliquo nos exercere debemus. **R**aro enim videtur aliquod animal quod pro maiori parte temporis laboret: vt nimium pinguescat dummodo per aliquam infirmitatem non fuerit.

Regula super itera que homines assumere debent vt in varijs rebus magistri fiat. Cap. cl.

Pincipio huius libelli palestram tanquam merrum ad plura exercitia ante posuimus tamen palestra in seipsa ars practica sit: aut satis sensuale exercitium: Nihilominus decet membra nostra qualiter in locis oportunitis imitti debent quandoque directe: et quandoque inclinate aliquando precedere: interdum vero retro colligi de eo tpe quo offensuri: ac defensuri sunt: pariterque in alijs discurrere quo ad necessitate: Nec autem omnia ob assiduam continuationem sciri possunt. Quibus non verum fundamentum habeamus ad quoniam ratione probanda: Et vero quo huiusmodi ignorantia euitetur decet omnia opera nostra intellectu committere. Ipse enim non solum membra ordinat cum debita mensura in exercitijs: quibus membra frequentata sunt: Verum etiam vltra intellectus eis sufficientem cognitionem prebet: vt in quolibet exercitio valeant dummodo aliqua parua experientia habeatur. **E**t membra ex seipsis non valent ad se adaptandum adeo velociter ad res varias operandas. Si vero acturi essemus habitum duntaxat ob diutinam continuationem maxima vtiqz temporis iactura fieret. Tandem aliquid agerem quod in vsu fieret: et non quod ibi sciamus theorice vel rationabiliter probare: nisi tanquam a natura et indistincte aliquid operari. **S**ed dum intellectum pro guida seu pre custodia nostra habemus: aut quod ibi omnes curas nostras committimus quum vnum exercitium scimus in pluribus alijs nos instruit: et in primis docet recte ante omnia que facturi sumus considerare: et ad hoc oportet temperatos manere: et esse a vitijs: ac peccatis alienos. **P**rima pars iuxta exercitiorum consuetudinem hec est quod nos applicemus vbi alij nobis offender nequeant: Deinde vero quod taliter nos moderemus quod facillime possimus offensum aduersarijs exire: et nos recolligere: De hoc autem in factione artium euidentissimum exemplum presertur: Quum enim circa fossas vallosque edificant: vt inimici appropinquare nequeant: et pro bombardarum propagulo in grossicie muroz elaborat quandoque parietes sublimes sunt: In summitatibus vero conuexis ne ipsas scalare possint: et vltra hoc per inferiorem partem portas coopertas: ac discoopertas struunt per quas tuto exire: ac redire

questit ad locū eorū munitū. Nā saltē pro re infallibili tenemus quēq̄ posse dūtius aliquam arcē defen-
dere: nisi habuerit animum: et locū frequenter nocendi aduersario. Quod vtiq̄ exemplū ad quodcūq̄ no-
strū exercitiū applicandū est. Semper enim vnus pes illic assistere debet vbi super se reperiatur: et quod sa-
cillime queat alteri suffragari: et idem de quocūq̄ alio membro dicimus quod ad beneficium totius cor-
poris inuigilare debet.

Qualiter habita de cōplexionibus cognitione cuiq̄ intrinsece sciētie pdest. Cap. di.

Cum superius aliquid de exercitijs ferme ad remediū corporū diximus procedendo quādā particulā
assignabimus in qua ostendemus: quonā pacto fere in omnibus artibus aut sciētijs valet cognitionē de
complexionibus habere: Quāobrem difficile: atq̄ arduum videtur quēquā bonū philosophū esse: dū re-
ctā cognitionē de complexionibus non habuerit: nam complexio quo ad bonū sensum nil aliud est q̄ in-
trinseca natura: seu cuiusq̄ rei proprietates. Et prima potentia que nos ad aliquā cognitionē inducit: Vide-
tur esse quidā appetitus recipiendi cibos: et sic in potentia gustandi primo incipimus: deinde vero differē-
tiā assignamus inter gustabile: et non gustabile sapidum: et insipidum: Deinde paulatim alij sensus seu po-
tentie quicquid nobis competit discernere incipiūt donec ad vnā intrinsecā proprietatē i quocūq̄ obiecto
sensus attingunt sicuti visus ad colorū perfectiones: et ad sonitum auditus que perfectio haud secus q̄ in-
trinseca complexio: vel proprietates se habet: Quoniam prima cognitio gustus: aut cuiuslibet aliorū sensuum
indistincta est non vniuersalis neq̄ particularis vera eo q̄ incognita: et nō nota vsq̄ ad intrinsecum ne-
quidem recte nota distincta ab alijs obiectis. Unde dicimus quod interea verā cognitionem scimus duz
particulariter vnum quēq̄ ex proprietate sua seu complexione ab alijs distinctum cognoscimus. **C**ogni-
tio pluribus comunis: aut tāquā vniuersalis nō magnā laudē adipiscitur: Quisq̄ enim scit cognoscere ho-
minem nō esse equū: nec leonē: rū quoq̄ aliquā inter ipsos differentiam versari quāuis etiam cognoscamus
potentem hominem eē ex hoc nō sequi nos totā eius naturā intelligere. Quapropter licitum est in alia
magis intrinseca cognitione ordiri: et ipsas sequi: licet cuiusq̄ particularis sit. **E**t sic vnus magister aliū
superat dū ad intrinsecas particularitates: vel ad particularia deueniūt. Nostra enim generatio: natiuitas:
conuersatio: et mors semper singulares: et nunq̄ vniuersales sunt: Quia de causa decet nostrā cognitionem
verā: ac necessariā de particularibus eē. **I**taque nō sufficit homines cognoscere in quātū ad speciem suā vni-
uersaliter reducant: Nā dicendo homo est animal rationale huiusmodi diffinitio simpliciter assumpta pau-
cā nobis cognitionem prebet: Quoniam ibi diffinitio presupponit sciri hominē de anima intellectiua: et hu-
mano corpore constare. Quod si hoc non intelligeremus diffinitio parum aut nihil nobis valeret. Hic eni
nō declaratur omnino qualis homo sit: Quādoquidem ibi non explicat animā: neq̄ corpus vniōnē i eis
nequidem principiū: atq̄ finem hominis. **I**deoq̄ in hoc passu quāplures decepti sunt credentes per solas
diffinitionem se scire doctos eē: aut rez naturas cognoscer. **E**t vero nūc ista dimittamus: est enim vni: et
eidem speciei cōmune: et ad particulare cognitionē deueniamus. Nā postulādo qualis homo sit petrus:
vel cuius nature: si respondebit q̄ sit homo quēadmodū: et alij: aut vero animal rationale: talis siquidē re-
sponso part nobis dilucidat illud quod poscimus: non enim de petro inquirimus quo ad hominē absolu-
te dicendo vel animal humanū nisi p proprietates: quibus ab alijs differt. **E**t aut attingamus ad cognoscē-
dū vltimas pfectiones vniuscuiusq̄ corporis: necesse est nos de complexione sua noticiā habere: propterea
q̄ illa complexio eū ab alijs differentes reddat seu inter vnū: et aliū varietatē assignat. Qui vero hac cog-
nitione caret p superficiē abulat nō aut intrinsece: Quoniam ad pculares deueniendo nō satis est simplicem
noticiā hēre ex simplici inter vnū: et aliū differentia. **S**ed etiā intelligere oportet quātū vnusquisq̄ in cōple-
xione sua pfectus sit. Quūq̄ omnis nostra doctrina saltē in principio aliq̄e ortū ab experimentis sensuū
habeat honeste tenere possumus quod cognitio istorū particulariū: quāuis corporea ad quācūq̄ sciētiā va-
let licet spiritalis: sine incorporea: Quoniam de minus subtili ad subtilius deueniendū est: et de corporeo ad
incorporeū de visibili ad inuisibile. **E**t dū aliquis hāc viā assumit: vt se sciat de minorū ad maius reducere:
et ex vna facultate ad aliā sufficiens magister p seipsum erit. **S**emper aut oportet qd̄ sensus frequeremus.
Quia si nūquā legeremus videremus vel audiremus opus sensuum eē pauca aut nullā doctrinā consequi
possemus in quo probat vsum sensuū semp esse laudabile. Quāquā nōnulli penitus litterarū ignari volen-

tes se speculatiuos appellare quadoq; oppositū dicitur audeat. **E**t sine vsu sensuū sine mēbroꝝ industria nullū pfectū animal diu in hac vita degere pōt. Quippe q̄ a natura nil sub celo fixū: aut constās manēt ex perimur: nec ipsum celū q̄uis pfectius in tora mūdi machina incessanter equali mō vtilitatē vel aduersitatē sup inferioribus influit: z si celū quod est ingenerabilis atq; incorruptibilis substātie: z de specie in specie trāsfire nequit tot in nobis varietates operat: quidnā dicemus de elementis: z alijs inferioribus corporib⁹: que cā corruptionis: z generationis plures mutationes in quocūq; momento faciunt p quas varietates nūc nascimur postea morimur: in primis pueri sumus: deinceps ad senectutem deuenimus: dū viuimus vr gemur atq; opprimimur: tū famētū sititū frigidū: z tū calidū: iā saturitatē: iā infirmitatē: z alias pspitātē: Quadoq; tamen celis: elementis: lapidibus: plātis: z animalibus sensuālibus: z hominibus atq; interdū ab ijsdem omnibus fauorem assumimus: Quūq; a natura tot dissentiones in ascensione vnius: z descēsiōne alterius reperiant: Quonā pacto sine maxima industria hic accomodate viuere possumus: Si enim necessitates nostras omnino nature cōmittimus nec vlli mēbroꝝ labori operaz damus cōtra famē: z sitē de quo cibaremur: z vestes haberemus ad remediū contra extremitatem caloris frigidī: humidī: z sicci qualiter liberabimur ab egritudinibus: que partim natura: z partim accidente prozumpūt. **C**oncedat quod primo vere transire possimus sine vestibus: z cibis artificialibus nostraz manuū sudore acquisitis. Verū tamen hyeme qua omnes campi deficcant: z ad se cibos retrahūt ppter quod putrefiunt quoniam mō nos durare possumus: quin z nos per putrefactionē dissoluamur: z ad terram aliāq; elemēta decurramus. Sed viuendo cibos poscim⁹: q̄ nūq; hyeme p campos iueniunt: z pauci: ac fere nullius valoris sunt si qui reperiunt. Quapropter si primo vere quacūq; industria nō enititur ad laborādū quod hyeme comedamus: z in die nocturnis necessitatibus: atq; in vno anno pro alio remediū non adhibemus quando iuuenes sumus p suppediranda senectute dū valitudine porimur p sustentatiōe elaboram⁹: Quādo aut infirmi patres pro filijs cibos querūt tūc quā in tenera etate sunt: z filij suos patres sustentant videndo ipsos ad senectutē prorahi: Que quidē industria adiuuenta est in remediū aduersitatū quas natura cōpatimur. Unde facile possumus propriū exemplū assumere aduersus illos: qui ad placitū sine labore ac mēbroꝝ industria viuentes de deo conqueri solent quod in hoc mūdo nō tā diuites sint: pariq; mō cōqueruntur quod pro peccatis hic cōmissis in alio puniendi sint ita arguentes cur deus fecit nos si permissurus est nos ad inferos destinari: z quare cōsentit q̄ alij in hac vita maiores diuitias q̄ nos habeat. **H**ic vero non solum in eorum inertia errant nolentes pro seipsis necessaria indagare: verū etiam in numerando quatenus natura compellamur ad vitā ex industria suffulciendam volentes ipsam per aliquot dies pacifice sustentare. Quod si deus omnipotens aut natura penes popularem locutionem vellet: qd sine fatigatione: z industria diu: z cū personarum delectatione viuere possemus ordinauisset q̄ semper esset primum ver: aut eo mō quo in mense maij: vel septēbris: tunc enim non comprimeremur frigore: calore: fame: z siti. Quandoquidem agri nobis necessaria impenderent. **E**t ad hoc videtur quod conueniens erat a natura duos esse soles: vt quando vnus esset super hemispherio nostro alter in altero maneret: z q̄ vterq; esset minoris vigoris: q̄ istene si continuo vndiq; dies esset nimio calore opprimeremur. **B**enūm positus a natura tot aduersitatibus super vita qua hic viuimus decet industriosos nos esse: z non modo ad naturales necessitates: Verum ad quamplures quoq; artificiales profligandas. Quum enim quidam flagranti animo ad labores se dedunt: z alij protinus ipsos fugiunt omnesq; indui: z cibari volumus: oportet quod inter illos qui fatigant: z alios qui non fatigant continue dissentiones effluant: super hoc scilicet tuum volo: z meum dato.

Petri Donij de arte militari Liber.

Prologus.

Hactenus circa militarem artem nullum capitulum distinctum egimus saltem quod de arte militari nuncupetur tãetsi quo ad veritatem totus hic tractatus de exercitio militariũ viroz intelligatur: tũ z ali bi vt d̄ hominũ cõplexione: z ordine vnicuiqz ad conformitatẽ sue complexionis competenti tractauim⁹: z quatenus in exercitijs se habere debeat: z educandi sint pueri. Et quoniã paululum prolixe ibi inscripsimus: hic breuius aliqua explicabunt: z precipue duas partes annotabimus. Quaz siquidẽ prima erit cuius qualitatis seu nature sint illi: qui bello aptitudinẽ possident: Secunda vero qualia exercitia sint eis magis cõperentia quãquã intelligendũ sit cuncta exercitia bona esse ad maius robur: z fortitudinẽ psonas nostras disponẽtia. Et aliquod principalius exercitiũ: vel militie appropriatũ: z aliud minus. Hic vero quãdã vniuersalem viã rãgem⁹ quã qlibet hõ vbiqz veller applicare põt licet qui ad varia exercitia se accommodare sciet plus ad militiã valebit maxime ad imperãdũ. Plerũqz enim ob vnũ scutiferũ aut pedestrẽ priuatũ satis est qd de vna tantũ arma seipsum inuare sciat: atqz vnã selle factionẽ habere: vel vnũ equum equitare: licet assidue melius sit plura ac diuersa percipere.

Quatenus intelligendo modum preliandi ad singulare certamen: z partes que necessarie sunt: eodẽ mō cognosci põt illud quod paruis: ac magnis exercitijs cõuenit. Cap. i.

In alijs locis aliquã viã ostendimus de reducenda aliqua facultate ad alterius beneficiũ q̄uis admodũ varie videant: quũ vnaqueqz aliquã subtilitatẽ cõplectat: qua intellectus sibi fauere potest in alijs facultatibus positus: tũ similitudine: tũ casu proprio. Quod q̄uis magna differẽtia videat inter ludẽdo vna longa lancea: z vno ense sciẽdo iacere duas stochatas vnã currà sursum: z alterã longã parumper brachiũ declinãdo eodẽ mō bonus iactus fit cũ læca longa. Et in alijs conventionibus aut artibus differentioribus ad minus cõparationẽ ducere possumus exemplo vnius artis ad aliã. Bello equidem varie conuentiones interueniũt quãdoqz multis armis: z quãdoqz paucis: tũ longis: z tũ curtis. Accidit in vtrĩsqz partibus magnũ esse preliariũ numerũ: z de paucis ad paucos ac de vno ad vnũ preliariã: ita quod qui exercitiũ gubernaturus est oportet vt de varijs factionibus cognitionem habeat. Et si vult vbi aliquo laudabili ingenio caller pro eo quod competit de vno ad vnũ iudicare potest inter quemcũqz maiorem numerum. Nã circa scire vim: z anbeliũ vniuscũqz daturus est arma: z locũ preliãdi: aut faciendi aliam vim: dũz fauere vult sibi appropriatũ dare: si autem non fauere contrariũ: z hoc aperte cognoscãt vbi de palestra tractamus. Prima enim res quãz ibi docemus est quod homo ponat se in modũ quod se cautius defendere valeat exire ad offendendum hosti: z recolligendũ se sine aliqua iactura. Et hoc requirit in quibusqz armis que quisquam ad decertandũ cũ alijs i manu assumit: z sic pretores quẽadmodũ de mō luctandi dicimus aut hi ad quos pertinet: paratũ sunt castra vbi secura sunt aut fortia contra hostiũ offensam: z quod nequeant eis provisiones dirimere: z quod ipsi exire atqz ingredi possint vltro ad offendendũ vel ad quod libuerit: z ad hoc magna temperãtia opus est cũ quodam modo super se manendi. Qui enĩ se in duriciẽm aut recollectionẽ ponit: hostẽ tutat de non offendendo intantum quod inde ad paucos dies p̄ semetipsum miseria deperdit. Tres siue forticie talẽ cõditionẽ habiturẽ sunt quod offendere possint atqz exire p̄ multas partes que in ea manent: z facilis sit reditus. Quz fortibus luctatur aut preliãt multo principalius cũ dissimulatione: z blãdicie respiciẽdo aliquã hostis deuiationem qui sit cũ duricie atqz delibato animo: z indagandus est amplius locus ad quem se retrahere possit: ne ipsum cũ toto suo posse q fortior est attingat: z tamen cũ dissimulatione in principio aut sero videns se nullum aliud badere mediũ nemo ex animi imbecillitate se ad perditionẽ destinare debet nisi in quacũqz minima deuiatione in quã fortis incurrit cũ magna celeritate: z animositate ipũz inuadere. Nãqz hoc modo plerũqz fortes a debilibus vincuntur. Forte siquidẽ econuerso conuenit quod erga debilem se habeat non cũ sũrore neqz vilipendio inquirendo vt in arctũ locũ cõpellat: vnde ne fugere potest neqz se reuoluere cũ eo in leuibus pugnis

paucorum militum nisi pede ante pedem et ipsum vincendo vel ex castris eiciendo. **T**unc celer aut sanguineus cum alio phlegmatico seu tardo cum dissimulatione ac cito intrare debet. Vis enim phlegmatici in principio lenta atque tarda. Quapropter priusque ipsas recolligere possit: Si aduersarius celer est ac discretus magnum ei detrimentum inferat: et eodem modo qui magnum habet exercitum et hinc illinc: aut in disordinem castrametatum: plerumque ex pauca gente superari potest. Sed phlegmaticus antequam ad castra accedat: se exercere debet: ut vire sint vires eius quando attigerit: et eandem regulam obseruaturus est qui multas gentes habet qui debiliores aut cum paucis armis inuenitur multociens aliquem angulum capit vnum hostium vnam sceleratam aut alium strictum locum ad se defendendum ab alia maiori potentia quam sua sit. Et qui multum anhelitus tenet et cognoscit quod inimicus paucum habet super se ambulat fere in modum defensionis interim quod alius deficiatur. **M**axime hec pactio phlegmaticis conuenit: quibus de puncto in punctum viribus crescant. Sed qui paucum habet anhelitum maiori sagacitate qua poterit inuadere debet: phlegmaticus enim de hora in horam anhelitu crescit: aut quod non minuit: et simili modo de preteritis dicimus: quod vnus videns quod alius per deficientiam pecunie provisionum aut subsidij pugnam sustentare nequit: stultum est ipsam accelerare: Sed quod potius passim temptare debemus ut de semetipso desit: quibus minorem preparationem habet pro longo tempore totis viribus ac diligentia ipsam differentiam adimere seu breuiare debet.

Quonam pacto animus hominum principaliter in ratione ac dexteritate consistit. Cap. ij.

Nam enim in alio libro explicauimus quonam pacto per complexiones non possumus scire quales viri animosi: et quales timidi sint: Quoniam in quacumque complexione homines magnanimi atque imbecilles seu viles animo inueniuntur. Quocirca honeste fundari possumus animum in virtute ac verecundia hominis consistere: et in consuetudine quoque aut decertandi industria quam habet: aut si prudens ac sapiens in armis. Sepe enim aliquos homines videmus ceu lenones qui vitiosi: et absque verecundia sunt: et per consuetudinem: et doctrinam qua in armis eruditi sunt opera agunt quae ad magnanimos ac strenuos spectant. Quia plures vero alij honesti ac morigerati sunt in armis: et non faciunt opus quod ad validos pertinet: licet quod de vitiosis non possumus continuas nec magnas victorias expectare: nam peccatis nimium abutendo in maxima deordinatione inueniuntur: quandoque ob vini temulentiam: et interdum ob luxuriam cibosque atque alias occupatas dormitiones: tum etiam propter diurnas vigilias aliasque ob nimiam alicritatem: et sepius in iracundiam: et scandala labantur. **S**i vero accidunt homines peruersae consuetudinis depredari: et alios bene viuentes occidi: hoc prouenit ex eo quod peruersi ac scelesti perditores sunt ac dediti ut ad libitum agant. Similiter quandoque deus: et ratio premitunt malignos aduersus bonos pugnare. **R**aro enim accidit quempiam hominem penitus absque aliquo errore degere: et non decet manibus impetum facere ad puniendos malefactores: hoc enim peruersorum est officium. **N**emum si quis honestus vir fuerit ac dexter in armis multo magis in ipsis valet quam quisquam alius pessimus quam quis eiusdem doctrine: et complexionis sit. quocumque enim agimus sub aliquo fine operamur: et quanto maius ac perfectius fundamentum possident tanto durabiliores in eis erimus. Quoniam autem peruersi malum finem seu vanam fantasiam tenent nusquam possunt in victoria longo tempore durare pro quo siquidem continua est opus inuigilantia formidando de quibusque inconuenientijs que breui aut longo tempore oriri possunt: que quidem inuigilantia nimium est a vitiosis hominibus aliena. nam veluti a natura homines mortem timeant quem admodum: et alia animalia faciunt ubi pudor et ratio desunt cito pugnam effugiunt: praesertim nullum lucrum aut stipendium expectando.